mopere amavit et coluit, XV, 57, 2; 62, 1; XXI, 45, 2. Ejus officium et ministerium fuit nobilissimum, XV, 58, 1. Factus est secretorum divinorum particeps, et summarum Christi et beatae Virginis virtutum quotidianus inspecto: fuit eximius sanctitatis, et raris natura et gratia dotibus a Deo instructus, *ibid.* In gratia et gloria antecellit Apostolos et Joannem Baptizatam, *ibid.* Censetur later primos sanctos, VI, 514, 1.

2. S. Joseph nesciabit initio beatam Virginem de Spiritu sancto conceperisse, XV, 65, 1. Cur eam voluit dimittere, 66, 1. Quomodo non cognovit Mariam donec ipsa Christum periperit, XV, 69, 1, 2, XIX, 362, 2. Joseph Mariam ad Elisabethem cunctum non est comitatus, sed ei ancillam associavit, XV, 66, 2; XVI, 28, 4.

3. Quo pacto Josephus Christi pater dicatur, et quomodo fuerit iure et vero sensu Christi pater, XI, 214, 1; XV, 57, 2; XVI, 75, 1. Per Joseph Christus in regnum Juda successit, XV, 56, 2. Ejus pater et avi fuerunt maximi natu et primogeniti, ut jus regni Davidis ad eos devolveretur, *ibid.* Joseph habuit in Christum paternam auctoritatem, 57, 2. Cur ejus nulla mentis fiat in Magorum adoratione, 80, 2. Cum Archelaum declinaret, 90, 1. Jussus ab angelo ex Aegypto in terram Israel redire, Iudeus intellexit, sed auditio ibi Archelaum regare, in Galileeum cessavit, cur, 90, 1 et seqq. Habitum beatam Virginem adjutricem in educatione Christi, et in virtutum profectu quam fuerit sanctus, X, 242, 2. Crevit de die in diem in amore et reverentia Christi: fuit angelus potius quam homo, XV, 58, 2. Non habuit aliam uxorem, quam beatam Virginem, 315, 2. Per eum beata Virginis sponsum virginem Christus (quodammodo) in mundum intravit, et per alium Joseph exiit et sepultus est, 638, 2.

4. Joseph videtur vita functus ante passionem et mortem Christi, XV, 58, 1; VI, 328, 1; 617, 1; 618, 2. Post mortem una cum Christo resurrexit, XV, 58, 1. Ei debetur summa dolia, 57, 2. A S. Theresia magno in honore habitus fuit, 58, 2.

JOSEPH ab Arimathea. Joseph ab Arimathea erat senator Iudeorum, et ibi habitabat; noluit suscribere sententias collegarum Iesum damnatum, XV, 638, 2. Erat Christi discipulus, ejusque corpus audacter a Pilato petiti, 139, 1. Quid Pilato allegarit ad ipsum impetrandum, *ibid.* Corpus Christi gratis a Pilato accepit, 639, 2. Id seculturnus sindone munda involvit, *ibid.* Mira de se historia, 639, 4, 2. Judea alegatus, in Anglia Christi idem predicavit, 639, 2.

JOSEPH Maria filius. Joseph vel Joseph frater Jacobi Minoris fuit e septuaginta discipulis Christi, XV, 336, 2. Joseph statuerit quasi in Apostolum diligendus, XVII, 70, 1. Ejus cognomen fuit Barabas, *ibid.* Unde dicitur sibi Justus, 70, 2. Cur non sit electus in Apostolum, *ibid.* Factus est postea episcopus Eleutheropoleos, *ibid.*

JOSEPHUS FLAVIANUS. 1. Josephus a familia Flavia, Titi Flavii nomen sumpsit, XVIII, 37, 2. Uxor eius Creta duxit, XIX, 326, 1. E speleus extractus ad Vespasianum deductus est, XIV, 282, 1. Vespasianus predixit imperium, XVIII, 8, 2.

2. Joseph historici fides non est in omnibus recta, et sapo vacillat, quis gentem suam extollere, ejusque facta contra veritatem exornare, ejus vero probra tacere satagit, II, 250, 2; III, 351, 2; X, 478, 2; XIII, 83, 1; XIV, 343, 2; 343, 1. Multa falsa suis historiis interseruit, IV, 492, 1. Ejus errores aliquos, XV, 689, 1.

Josephus error de altari *et usus facto de lapidibus Jordaniis*, III, 23, 1. Falso narrat excidium urbis Hæi, 53, 2. Error chronologicus, 121, 1. Ejus mendacium supponendo tertio dies pro cras, 323, 4. Aliud ejus flagitium de Jonatha irruente in Philistinos dormientes, III, 345, 2; 346, 1. Aliud mendacium habentis *quadragebita militia, pro quadrigentena milia*, 356, 2. Scriptor contrarius mortem Saül narrando, 434, 4. Aliud error ejusdem pro *ocingentis ponentes nongentas*, 528, 2. Alius error similis, 534, 2. Iterum aliud, 576, 2. Alius error de propheta a Ieronimo occiso, 625, 1, 2; 626, 2. Male numerat annos ab egressu Israëlis ad templum aedificationem, 573, 2. Alius error: in computo Josephi, 564, 1. Röbula narrat de fonte aquarum ab Eliseo sanatarum, si non impia, IV, 9, 2. Josephus cur Cherubinorum formam texerit, XXI, 106, 2.

Eius error dicunt, voluisse tantum, ac non etiam perficisse sacrilegium, non videbat res digna supplicio, IV, 542, 2. Censuit voluntatem interramo peccandi non esse peccatum, IX, 555, 2; XV, 465, 4; XIIII, 119, 2. Ejus de Christo testimonium quod Iudei depravarunt in sua translatione hebreorum operum ejus, XVII, 10, 2.

JOSEPHUS COMES. Josephus a Constantino Magno comes creatus quod Scyphopolis inter Arianos solus orthodoxus esset, IV, 270, 1.

JOSIAS REX IUDA. Josias nomen et virtus tribus ante nativitatem saeculis a Deo per Prophetam predicta sunt, IV, 81, 1; X, 524, 2. Ejus nominis etyma varia, X, 521, 2. Quid allegoria et tropologice designat, 522, 1, 2. Josias rex fuit piissimus, XIV, 270, 1. Pie erexit altaria, XVIII, 485, 2. Ejus pietas circa cultum Dei, X, 521, 1; 524, 1, 2. Sacerdotess qui idolis sacrificarentur, prohibet Deo sacrificare, IV, 83, 1. Similis ei in extirpandis idolis nullus, 86, 1. Ejus temeritas in bello contra Pharaonem punita, *ibid.*, 2. Pia nomina dat filis, sed frustra, 89, 2. Occidit fuit a Pharaone tempore publica pacis, 193, 2. Ideo propter inobedientiam, 193, 2. Ejus mortem Iudei din post planxerit, XII, 171, 2; XIV, 513, 1, 2. Perierunt threni de ejus morte compotiti, IV, 195, 2. An in ejus morte successum punicum dictum Adadrenmon, et hanc successum luctum auxerit, XIV, 513, 1. Ejus memoria erat Iudeis grataissima, X, 521, 1; 523, 2; XII, 477, 1. Ejus filii tres an sint tres pastores a Deo

succisi, XIV, 490, 1. Eorum misera sors, 276, 2.

JOSIAS filius Sophonie. Josias filius Sophonie, fuit aurifex, hinc ejus nomen corone quam fecit, fuit incisum, XIV, 431, 2. An fuerit quartus dona offertentium, 432, 1. Alio nomine dicitur Hem, 436, 1.

JOSUE. 1. Josue nomen quod sonet, X, 467, 2. Ejus nomen miraculosum, III, 2, 1. Iudeus idem est quod Jesus, XVI, 68, 2; XIX, 29, 1, 2. Jesus idem est quod Osee et Christum in suo ducatu representat, XIII, 276, 1.

2. Josue electus fuit a Deo immediate, non ab hominibus, III, 23, 1. Ob virtutes eligitus a Deo dum Israëlis, 7, 2. Primum hominem servitum servavit per totam vitam fuit celebs et virgo, 1, 2; 110, 1; X, 467, 1. A Deo est missus, XVIII, 546, 2. Fuit successor Moysi in regimine populi et spiritu propheticus, X, 467, 1. Unde fuit prophetæ, *ibid.* Ut prophetæ, non ut principes, sacerdotibus imperavat, III, 18, 2. Ejus laudes, 1, 2. In nulo culpabilis, in omnibus laudabilis, 2, 2. Ejus continentia et liberalitas, X, 467, 2. Ejus vexillum, exemplum regis, III, 4, 2.

3. Josue fortudo data a Deo, X, 466, 1. Salutem Israëlis attulit, *ibid.* In artis constitutus Deum invocans ab eo fit exauditus, 471, 2. Transito Jordane in ejus medio alevio duodecim erexit lapides, III, 22, 2; 23, 1; XX, 102, 4. Ejus annos, 31, 1. Apparet ei angelus Michael, 31, 2. Ejus religio erga angelum, 32, 2. Circuitus septem Jerichonitis ad quid, 37, 1. Josue Dei instinctu Jerichonum combussit, 37, 2. Josue matum fugam simulans Haienses ad inequendum elicet, quatenus licite, 49, 1, 2. Quo rito urbem Hæi expugnari, III, 51, 2; X, 468, 1. Elevatio clipei Josue fuit signum Christi crucifixi, III, 51, 2. Lictus invit fodus cum Gabaonitis, 56, 2. An juramentum a Josue et principibus datum Gabaoñitis obligavit, 57, 1, 2. Josue contra quinque reges Chanaanenses dobellans, mandat soli in virtute Dei, 63, 1. Ut victorianus prosequitur, sicut solem humana, X, 468, 2, et seq., XIV, 259, 1; Job, 223, t. Stetit sol et quadrivium, III, 63, 2. Quid haec statio solis analogica, allegorica et tropologica significat, 63, 2, et seq. Josue quasi rex celorum illis imperat, 64, 2. Non ex insolentia rupit suos colla quinque regum calcare, sed ob justas causas, 65, 1. Sapienter usus virtus, *ibid.*, 2. Ejus Victoria, 3, 65, 2; X, 467, 2. Non omnino totum Chanaanensem subegit, III, 68, 1. Chronologia gestorum ejus, 77, 1. Nihil dedit carni et sanguini, 89, 1. Ejus modestia, 94, 1. Est exemplar principium et optimi imperatoris speculum, 1, 1; 94, 2. Chronologia atlati ejus, 106, 1. Miracula duo in ejus memoriam, 106, 2; 107, 1. Quia solem stitit, sol ejus sepulcro inscriptus, 64, 1; 406, 2. Cur ejus mors non plangatur, X, 467, 2. Josue typus fuit Christi, III, 7, 1; IX, 20, 1, 2; X, 467, 2; XIII, 265, 2; 319, 2. Josue est prodromus fidelium testamenti Dei, XIII, 441, 1. Josue conscripsit sua diaria,

vel conscribere fecit, quibus ab eorum collectore nonnulla addita sunt, III, 2, 1.

JOVIANUS. Jovianus imperator, imperii robur in vera pietate situm consult, II, 470, 2.

JOVINIANUS. Jovinianus hereticus beatus. Virginem in parte fuisse corruptam docebat, XII, 930, 2.

JOVIS. Jovis vox unde derivetur, XVII, 290, 1. Jovem lapidem veteres parabant, XXI, 330, 2. Jovis quedam statua triocularis, XIV, 394, 1.

JUBILARE, JUBILUS. Jubilare et Jubilus a Jobel hebreo derivatum videtur, II, 170, 1. Jubilus actu Deum laudent possimus, XXI, 135, 2.

Jubilare mente et ore semper debent Christiani, XI, 273, 1, 2. Jubili sanctorum in celis quales, XXI, 428, 2.

JUBILEUM. 1. Jubileum unde dicatur, II, 170, 1 et seqq. Clangebat in eo cornibus bubulis, II, 2. Jubileum ab annis sabbaticis computabatur, 167, 2. Unde numerati ceptum jubileum Mosis, 167, 2. In jubileio Iudeo omnia bona vendita ad priorem dominum redibant, 171, 1. Quare hoc ita constituta a Deo, *ibid.*, 2. In eo erat remissio servitutum, debitorum, bonorum alienatorum, 170, 1. Ejus tria privilegia, 174, 2. In jubileto data a principe servis, ad eum revertebantur; data vero filii, non revertebantur, XII, 847, 2. Jubileus annus quare apud Judeos institutus, XVIII, 314, 1. Id Deus in lege Mosis institutum in gratiam pauperum, deinde propter chronologiam; tertio, ut esset typus libertatis et gratiae nobis per gratiam allata, II, 175, 1. Iudei Jubileum hodie non servant, 171, 2.

2. Jubileum Iudeicum quid significat allegorico, analogico et tropologicamente, II, 170, 2. Jubileum vocari potest tempus predicationis Christi, XVIII, 457, 1. Jubileum quod Christus resurgent res mortuorum animabus in Purgatorio detinet, XIII, 465, 2.

3. Jubileum apud Christianos quando celebrari coepit, et quanta populi frequentia, II, 171, 1. Jubileum Christianorum spiritu constitut in remissionem peccatorum, et bona conscientia, in amore et cultu Dei, in firma spe felicitatis eternae, in amicitia et in unione cum Deo, 175, 1 et seqq.

JUCUNDITAS. Jucunditas moderata a Deo est, supervacanze delicia a diabolo, Psalm. II, 200, 2.

JUDA vel JUDAS PATRIARCHA. Judas nomine quid sonet, I, 295, 2. Quid tropologicum, 299, 2. Ejus concubitus cum Thamar fuit forniciarius, 347, 1. Judas patriarche promissus Messias ut nepos, XVIII, 65, 2. Judas allegoricus sit Christus, I, 394, 2. Judas patresque viror et quo colligatur, XXI, 388, 2. Est typus S. Joannis, 397, 1.

JUDE TRIBUS. Jude tribus septem benedictiones et dotes, I, 314, 1. Elogia fortitudinis ejus, 393, 2. Iude vocabatur tribus Iudea, que regnum fuit, XV, 70, 1. Iude tribus sicut Iudeas fuit leo tricipiti astato, 395, 1, 2. Tribus Iudea nobilitas, *ibid.* Iude tribus prima post Mosen mare Rubrum in-

gressa dicitur, XIII, 440, 2. Cur in Iudea Deus regnum et sacerdotium et templum collocare voluit, XII, 40, 1. Iuda tribus cur germano Deo delectabile, XI, 153, 4. Iuda tribus quare a decem aliis divulsa, X, 498, 2. Iuda regnum potius regno Israeolis, IV, 67, 2. Iuda tribus in Dei cultum permanisti, apostolante Israele, XIII, 440, 4. Cur dicatur pravaricatrix, XII, 40, 4. Cur acris castigari meruit, quasi Israel, XII, 290, 4. Magis pecavit quam Israel ob tres causas, XII, 40, 1. Iuda quomodo migrat propter afflictionem, 354, 1. Ejus cur Deus sit misericors, XIII, 292, 2. Israele in captivitate ablucto, ut proximus haeres, ejus terram occupare poterat, 356, 2. Ipsa propter idolatriam in Chaldaea fuit abducta, X, 516, 2. Iuda tribus cur dicatur dominus Israel, XII, 532, 2. Iuda vocatur inter dum tota gens Iudeica complectens tria tribus et alios ex aliis, XIV, 478, 1. Iuda et Israel tempore Apostolorum in unam Ecclesiam coauerunt, XI, 270, 1. Ejus tribus fuit Machabaei, I, 397, 1. Sceptrum in tribu Iuda manit usque ad Christum, qui ex ea ortus est, 396, 2 et seqq. Iuda tribus a primo ad Christum convertenda, XXI, 168, 2.

JUDEA. 4^o *Iudea situs, fines, longitudine et latitudine.* Iudea est Syria pars et appendix, IV, 232, 2. Sita est inter Euphratem et Nilum, XI, 390, 2. Est ad meridiem confinis deserto quo ita in Egyptum, XI, 413, 1. An conseruans Arabie, XVIII, 556, 4, 2. Inter Syriam et Egyptum intermedia jacet, et idcirco bellorum inter utriusque reges fuit participes, XIII, 149, 1. Iudea est Australis respectu Chaldaea, XII, 2; XIV, 17, 2; 48, 2. Iudea fines et termini, XIII, 502, 1; 603, 2; 606, 2; XIV, 416, 2; 460, 1; 482, 1; 484, 1; 535, 4; 536, 1. Ejus quanta sit longitudine et latitudine, I, 456, 1; XIII, 595, 2; XIV, 414, 2. Ejus longitudine a meridie in aquilonem, latitudine ab oriente in occidentem spectabatur, XII, 841, 4. Longior duplo est quam terra, XIV, 414, 2. Iudea est umbilicus terre, XII, 767, 2.

2^o *Iudea clima et fertilitas.* Iudea clima est calidum et siccum, ita ut incola nocte in frigida frigida capient, IV, 431, 4. Crebros habebat putres ad colligendam aquam, XII, 263, 2. Ejus fertilitas et ubertas, XI, 151, 2; 152, 1; XII, 26, 2. Vocatur coram ob tres causas, *ibid.* Ficum ferax erat, ejusque felicitas erat sedent sui vite et fœsi sua, XII, 190, 2. Qui prius ejus sint fructus, *ibid.* Fert vinum rubrum vel atrum, XI, 388, 4. Palmis abundant, IX, 633, 2. Ejus insigne palma, XI, 352, 2. Lacte abundant, XI, 202, 2. Per Carmelum denotatur, XI, 408, 2. Ubertas ejus unde proveniat, I, 435, 2; II, 445, 2. Ejus felicitas et fertilitas tota pendebat ab imbre matutino et serotina, XIV, 541, 2. Iudea est montosa et prarupta, ideoque equitibus impervia, IV, 431, 1. Vulpibus abundat, VII, 591, 4. Olim fertiliissima, hotie laudosa et sterilis, XIII, 452, 4; 647, 4.

3^o *Varia nomina quibus Iudea in Scripturis appellatur.* Cur vocetur terra sancta, quinque sunt causa, I, 569, 2; XIV, 378, 4. Cur dicatur terra sanctorum, XI, 377, 4, 2. Cur dicatur terra gloriosa, XIII, 161, 4. Cur dicatur terra desiderabilis, XIV, 441, 1, 2; 600, 2. Est terra omnium pretiosissima, cur, VIII, 530, 2. In Iudea cur Deus semper censeretur esse, XIV, 30, 4, 2. Cur dicatur insula, XI, 325, 2. Iudea hortus Christi, VIII, 442, 2. Anagogice significat colum, I, 570, 1.

4^o *Iudea peccatum et pena.* Iudea cur vocetur Sodoma, XI, 111, 1. Quomodo facta in simponem omnibus, XIV, 441, 2. In Iudeam quomodo Deus fuerit austerus simul et clemens, 451, 2. Iudeam semper possedissent Iudei usque ad finem mundi, nisi peccassent, II, 442, 4, 2. Quomodo fuerit a Romanis subacta, IV, 553, 2. Iudea regnum, mortuorum deinceps, divisum in letarachum : sed Iudeam proprio dicta praevalu Archelachus, XV, 90, 4. Bo in exilium acto sufficit præsidies Romani, *ibid.*, et 90, 2. In eis Christus a resurrectione nonnisi obierit apparuit, XV, 652, 1; 654, 1. Iudea mercenarii et sedentis imago in nummis Vespasiani, XI, 568, 4.

JUDEI. (Hic agitur tantum de historia et mortibus Iudeorum ab Hierosolyma exito et totius gentis Iudeica dispersione. De historia Iudeorum vel Hebraeorum ante urbem, templi et gentis ruinam, vide HEBREI.)

4^o *Judorum hodiernorum servitus et miseria,* XIII, 330, 1. In Christum ingredi etiam hodie multantur, V, 636, 2. Sunt alieci a Deo irreconciliable, IV, 70, 4. Sunt hominum vilissimi et abjectissimi, XIV, 309, 1, 2. Proboris sororu nomine, 309, 1, 2. Servint Christianis, VI, 455, 1, 2. Sparsi sunt per totum orbem, IV, 506, 2. Sunt in totius mundi oculis, XIV, 418, 2. Nec eorum eos recipit, nec terra, 422, 1. Sunt velut pila mundi totius, *ibid.* Totus mundus eniç carcer et exilium est, *ibid.* Per terram pendulum in medio aeris representantur, XIV, 501, 2. Eorum cognationes jam obscurantur, XIV, 496, 1. Ubique ab indigenis distinguuntur, 666, 4. Diligenter servant adhuc, quantum possunt, tribuum suorum divisionem, XXI, 168, 2. Non possunt habere seruos christianum, XVIII, 310, 2. Cum Christiano matrimonium contrahere nequeant, 318, 1, 2. Quod careant jam rege, sacerdotio et altari, id patiuntur propter osculum Christum, et non ob idolatriam, XIII, 329, 2.

5^o *Eorum exiles, obstinatio, et in Christum odium.* Eorum bodie execratio, XV, 628, 1. Eauit representata in facie Mosis de monte descendentes velata, 588, 4. Eorum stupor et caecitas, XVIII, 489, 2. Jam perperam scripturam legunt et intelligunt, XV, 58, 1, 2. Si articulum resurrectionis credunt, omnia de Christo credentes credent, XVIII, 478, 1. Christus non intelligunt, nec vivent, 435, 1. Eorum in Christum et Christianos odium, XIII, 544, 2. Christum ubique deprimerunt.

conantur, XIV, 110, 2. Quam contemptum Christum Dominum habeant, XVII, 316, 1. In suis synagogis dicunt anathema Christo et Christianis, XVIII, 371, 2. Eorum superstitione nolentium Iesum nominare, I, 621, 2. Christo et christianismo adversantes, monibus magnis assimilantur, XIV, 401, 1. Quandiu in judaismo et in odio Christi manent, manent in culpa, et consequenter in sua captivitate, XII, 772, 1. Ob obstinationem sunt incurviles, VI, 392, 1.

3^o *Eorum Messia vana et falsa expectatio.* Messias adventum perfide hodie negant, XI, 623, 1, 2. Negantes Christum Messiam venisse, refelluntur, XIII, 31, 4. Adhuc Messianum expectantes refelluntur, XII, 507, 2; XIV, 587, 2; XVII, 443, 1. Duplex enim finguunt Messiam, XVII, 316, 1. Iudei obstinati expectant Messiam suum, qui debeat Romanos et alias gentes Iudeas et sibi subigat, XIV, 265, 4. Numquid potentem et magnificum, 457, 1; 525, 1, 2. Sub suo Messia hereditatem terrae et terra bona sperant, V, 70, 2. Sperant regnum sub Messia nullis limitibus circumscrindendum, XII, 562, 1, 2. Sed hunc frustra expectant, *ibid.* et 772, 1. Messianum expectant qui christianos overtail, ipsos vero opibus augeant, XIII, 520, 1; 524, 1. Aliunt quoddam terrarium templum a suo Messia erigendum, et ipsum templo Salomonico gloriiosius fore, XIV, 339, 2 et seq. Quis pertinet a suo Messia expectant, XIV, 482, 1, 2.

4^o *Eorum usus religiosi et superstitiones.* Iudei qualiter ceremoniali hodie adhuc servent et quoniam, I, 527, 1. Deum orantes, magia et alienant quam sibi conciliant, XI, 742, 2. Non agnoscent S. Trinitatem, XVIII, 435, 1, 2. Etiamnum existimant Deum tantum apud se habitare, XIV, 434, 2. Luciferus sua festa et sabbato celebrant, 398, 2. Quomodo plangent urbem et regni sub eversione, 186, 1, 2. Threnos Jeremie quotannis in suis synagogis legunt, XII, 349, 2. Eorum blasphemia de lachrymis Dei ob rejectum populum suum, XIV, 582, 2.

Veritate deserta, fabellis Rabbiniyah adharetur inlaut, VI, 67, 1. Sed in inferno id acriter lucent, *ibid.* Nuga a Propheca vocantur, XIV, 309, 1. Nugas et fabulis scatent, *ibid.*, 2. Eorum fabula de Thabor Carmelo jungendo, XX, 432, 1. Iudei in chioscam delapsi et sabbato extrahit nolenis, exemplum lepidum, XV, 301, 2. Putant se exilium et iniuria dura pati ob peccata Christianorum, XI, 335, 2. Iudeam Iudeis panes coctos, et vestes sericas cuique accommodatas prolatarum commiscentur Rabbini, XIX, 178, 2.

5^o *Eorum usus et fraudes.* Toti lucris et usus inhiabit, XIII, 329, 2. Lucifer et avaritiae dediti sunt, XIX, 515, 1. Iudei hodierni sunt dolosi in statibus, XIII, 449, 2; XIV, 137, 2. Quas bodie decimis dent pauperibus, II, 450, 1, 2.

6^o *Eorum in fine mundi conversio, vide HEBREI, et finem.*

JUDAISMUS. Judaismus gentilismo car aequus Apostolus, XVIII, 562, 1. Cur Judaismusonus vocet, 573, 1. Quid Judaismus Judæis prescribet, XIX, 438, 2. An ita dici queat religio angelorum, 94, 2.

JUDAIZANTES. Judaizantes fuere Christiani Iudei oriundi, XVIII, 433, 2; XIX, 10, 2. Judantes mysterium SS. Trinitatis negant, XIX, 555, 2 557, 1. Prater Evangelium Judaismus inducebant XVIII, 520, 2. Maxime circumcisionem, 562, 2. Hi quodam verabant cibos, XIX, 326, 4. Sicut gloriam quarebant etiam Pauli morte, XIX, 10, 2 Turba adversus eum concebatant 167, 1. Forum communione Corinthis vetat, quia erant Christiani magis cavendi quam ethico, XVIII, 460, 2. Cur eos scriberet insectator Apostolus, 582, 1. Excludunt a Christo et Christianismo, 561, 1. Judaizantes procis sunt similis, 554, 1. Judeo-Christianismus vitandus ut heres, 514, 2.

JUDEO-CHRISTIANI. Judeo-Christianis assumere circumcisionem fecit, non Gentibus, XVIII, 561, 1. Cur sepe cum Gentibus altercentur, 238, 1. Erant superbii et ambitiosi, XIX, 180, 2. Judeorum Christianorum curam proprie habuit S. Jacobus, XX, 6, 2 et seq. Hi fuere quoque cura S. Petro peculiariter, 230, 2.

JUDAS MACHABEUS. 1^o Judas Machabeus unde sic dictus, IV, 404, 1; 431, 1; XIV, 580, 2. Fuit ex tribu Levi, non Iuda, IV, 404, 2. Ipse et posteri eius a populo electi sumi ducas et principes, non reges, *ibid.* Quando iudicium ei fuerit hoc cognovit Machabeus et eur, 418, 2; 422, 2; 425, 1. Fuit primogenitus patri suo, 422, 2; 423, 1. Fuit religione et pietate Assiduus, 560, 1, 2. An uxorem duxerit, *ibid.* Nihil habebat proprium, *ibid.*

2^o Judas Machabeus dux a patre mortuorum stultor, VI, 422, 2. An oleo uncus in ducem, idque Jerosolymae, 423, 1. Fuit procer et vasto corpore, adeoque illo aro fortissimus, *ibid.* Fuit Ico, Iudeus Jacob patriarche filio victoris, viribus ac robustior superior, *ibid.*, 2. Quomodo Apollonius Jerosolymam invadente et Iudeos trucidante, Judas qui decimus fuerat, id est cum novem aliis, in desertum recessit, 520, 1, 2. Gladio, quem Apollonio Antiochii dux Antiochi extorserat, cur eo usus sit, 426, 1. Cum paucis jumentis mares, percussit et occidit Seron, secundum Antiochii ducentum, *ibid.* et 2. Aciem instruens, eam in quatuor ordines dividit ac cibilibus omnem e fratribus praeficit, 428, 2. Ejus fortitudine, ac resignatio in Dei voluntatem, *ibid.* Judei Machabei et militum suorum in egenos charitas, 538, 2.

3^o Judas Machabeus casta Gorgia invasit et oppresxit, IV, 430, 1. Cur pugnae nullus habebat equites, 431, 1. Idemque devictos et proditores ad circumcisionem compulsi, XIV, 13, 1, 2. Quo pacto victoriam semper obtinuerit, excepto ultimo prelio, *ibid.* Ante prelium, Dei operam semper invocabat, XIV, 82, 1; 480, 2; 589, 2. Ejus præ-

dentis militaris in cohibendo milite a spoliis, IV, 431, 2. Ejus pietas aque ac solertia, 432, 2. Quando arcu Sion ceperit, 433, 1. Cur Deum non consumuerit per oraculum Ephod, *ibid.* Purgat ac dedicat templum ab idololatria pollutum, 433, 2. Templum restauravit et purgatum rursus dedicavit, XVI, 477, 1. Festus Encanctorum celebrat, IV, 433, 2.

4^a Judas Machabeus instans fulminis circumiba, debellando Judeorum hostes, IV, 438, 1. Angelo rum ductu, prostrerunt occidit Timotheum Charam, et Apollonium, 544, 2; 545, 1, 2. Item sternit ingentem Lysice exercitum, 547, 1, 2. Jamianum incendit, cur, 552, 1. Timotheum vincit et caput, et multas civitates, 553, 1. Ejus celoribus in pervadendo civitates, *ibid.* Subinde habuit etiam equites, *ibid.*, 2. Purgatorium creditit, hinc sacrificari jubet, pro peccatis mortuorum, 554, 1.

5^a Judas Machabeus armis spiritualibus armatus castro Antiochii Eupatorum invadit et cedit, IV, 556, 2; 557, 1. Contra Antiochium Eupatorum pugnaturus se suosque Dei beneficiorum committit, 556, 2. Pugnat cum Nicanore et vincit, 448, 1. An occiderit eum duelando, *ibid.* Utrum ei vere apparuerit Jeremias, 564, 1. A Jeremias aureum gladium accipit. missum a Deo, IV, 565, 1; XIV, 480, 2. Quas ex Gracorum spoliis opes colligerat, XIV, 539, 2. In memoriam illius victorie anniversarium festum instituit, IV, 448, 1. Non omnia que de Romanis audiebantur eam versus, 450, 1. Prudenter cum Romanis iniit fodus et lictus, 529, 1, 2.

6^a Judas Machabeus contra Bacchidiem pugnans, licet longe impar hoste, non tamen fugit, VV, 455, 2. Vel vincere, vel generos mori, *ibid.* Sed pro Dei religione, 456, 1. Instar leonis cum paucis plurimos invasit, *ibid.* Causa cedis Jude et sociorum fugie, 457, 1, 2. An deo diffidens cæsus est, XX, 41, 1. Cecidit non tam ex vulnere quam ex pugnandi caudiente labore, *ibid.* Mors ejus fuit singularior, IV, 457, 2. Sex dumtaxat annis praefudit Israeli, 458, 1, 2. Quo anno occubuerit, *ibid.* Vocatur at aliquibus sanctus, eumque catalogo ascribunt mense octobri, *ibid.* Fuit typus Christi, 455, 1, 2.

JUDAS quartus septem fratrum Machabeorum (*Vide MACHABEI*).

JUDAS ESSENIUS. Judas Essenus auctor libri secundi *Machabaeorum*, IV, 403, 2. Qualis vir fuerit, 497, 1, 2. Est auctor canonicus, adeoque citans dicta a Jasone ea canonica facit, 506, 2. Humiliter de se sentit, 507, 1, 2. Quod fuit in ejus propositionum, 507, 1, 2. Petit sibi ignoscit, cur, *ibid.*

JUDAS ISCARIOTES. 1^a Judas Iscariotes undictus sit: cur a Christo electus cum sciret eum fore proditorum, XV, 257, 1. Offensus sermone de carne Christi comedendis, conversionem ab eo concequit, XVI, 412, 2. Apud 1^a tamen manit, 414, 1. Cum primo electus est, Ecclærat, 505, 1; 528, 1. Cum diabolus vocatur, XVI, 414, 2; XIX, 223, 1.

Primo vas aureum, factus est deinde vas in contumeliam, 295, 1. Lucifero similiis est, XVI, 414, 2. Judas fuit initio cæteris Apostolis in dignitate, miraculis, ministerio par, sed postea factus est fur, XVII, 67, 1.

2^a Judas quam occasionem caprabit ad Christianum Iudeis prodendum, XV, 446, 1; 544, 1, 2; 548, 2 et seqq. A Christo eum lotus fuit, et an prius, XVI, 524, 1. An sacram Synaxim sumpserit, 527, 2; 530, 1. Interfuit come paschali, et cum eis Apostolis communicavit, et creatus est sacerdos, XV, 551, 2 et seq. Murmurus de unguenti profusione, et alios ad indignationem ex avaritia excitavit, XV, 543, 2; XVI, 507, 1. Ex unguento ejus dividentio, aliquid sibi surripere decreverat, XVI, 505, 1. Intinxit sapienti manum in patinum juscui, XV, 553, 2. Detectum se palam videns, conscientia sceleris egreditur ad proditionem perficiendam, 553, 2; 554, 1. Rogat quoque an ipse esset proditor, 553, 1, 2. Et datur panis infuctus, et quare, 534, 1, 2. Eo accepto, abiit ad proditionem perficiendam, *ibid.*, 2; 533, 1. Christum Iudeis prodore destinaverat, XV, 547, 1. Quonodo Sarafas in eum intravit et post baculum sumptum, XV, 547, 2; XVI, 531, 2. Ejus ingratiudo, XIV, 493, 1; XVI, 532, 1. Erat in malo obstantus, XVI, 532, 1. Et quia pudebat eum, desperans ad proditionem perficiendam continuo exivit, 532, 1. Ob ejus proditionem somnopere induxit Christus, 529, 2. Fuit filius perditonis, 597, 2.

3^a Cum principium de prelio dividitionis pactum est, XV, 547, 2. Ejus prætia viutas, 547, 2; 743, 1. Accepti quinque partes prætia unguenti Magdalene, 548, 2. Pecuniam pactam in domo Annae accepti, XVI, 608, 1. Non videtur dominum Caiphæ ingressus, *ibid.* Trinitas ejus maledictiones, XV, 548, 2. Hoc proditionis quam grave fuerit sacrilegium, et ideo summa Iudee damnatio, 553, 2. Factus est dux latronum, 574, 1. Ejus vesania, *ibid.*, 2. Cur osculum dederit in signum ad Christum agnoscentium, 574, 2. Oscularitur eum, et osculo ab eo excipitur, *ibid.* et seqq. Post osculum Christum non agnivit, percossum *zepozna*, 576, 1. Post datum osculum ad cohortem reversus, cum ea ad terram prostratus est, et sibi timuit, XV, 576, 1; XVI, 607, 1. Male penitus restitut argenteos, et contractuum rescidiit, XV, 597, 1. Cur argenteos in templo procerit, XIV, 493, 2. Quonodo dictus sit agrum possidisse, XVII, 68, 1.

4^a Judas an præcipito, an laqueo sit mortuus, XVII, 68, 1. Desperans de Jesu vita, et de salute sua, laqueo se suspendit, projectis prius argenteis in templo ad pedes sacerdotum, XV, 597, 2 et seqq. An laqueo supervixit, XVII, 68, 1. E suspensione mortuus est, XV, 597, 2. Avaritia eum perdidit, 598, 2. Suspensus fuit dignum eo supplex, *ibid.*

JUDAS THADDEUS (S.). 1^a S. Judas fuit frater S. Jacobi Minoris: que ejus mater et fratres,

XVII, 61, 2; XX, 648, 1. Fuit filius Alphæi et Mariae Glopiae, XV, 257, 1. Trinomius fuit, 257, 1, 2. Unde dictus Thaddæus et Lebbeus, XVII, 64, 2; XX, 648, 2. Cur dictus corculum, XV, 257, 1; XXI, 394, 2. Unus tantum fuit Judas Thaddæus, XX, 649, 1. Fuit vere Apostolus, 653, 1. Eius zelus in amor, 648, 2. Missus est ad Abagaram, 649, 1. Fuit martyr, *ibid.* Quando martyrium obierit, 650, 2. Ejus corpus Rome quisquit, 649, 1. Judas Thaddæus fuit aurea sapientia, acer in hereticis, et fulgore auro virtutum amabilis, prouide chrysoprasa gemma comparatur, XX, 649, 1; XXI, 394, 2. Ejus typus fuit Issachar, XXI, 397, 2.

2^a S. Judas epistolam suam quando scripsit, XVII, 8, 1. Cur se S. Jacobi fratrem vocet, XX, 653, 1. Hereticos sui temporis vivis coloribus depingit, XVIII, 19. Quonodo librum Henoch et qualiter citet, XX, 678, 1 (*Vide EPISTOLE CANONICÆ*).

JUDAS BARSABAS. Judas Barsabas quis fuerit, XVII, 303, 2.

JUDAS GALILEUS. Judas Galilæus fuit auctor sectæ Galilæorum, et quid illa doceret, XVI, 183, 2. Proficitur status visiones angelorum, XIX, 96, 2. Negabat Judeos debere Romani vectigal pendere, XV, 395, 2 et seqq. Quando Romani rebellari, XVII, 154, 2 et seqq. Judas Galilæus fuit stultus populi pastor, XIV, 497, 2.

JUDEX, JUDICARE, JUDICIUM. 1^a Varie illarum vocum definitiones et acceptiones. Judex dictus quasi jus dicens populo, VI, 310, 2: *Judicium determinat causas; et qui imponit statu silentium, iras mitigat.* Judex est ius animatum, VIII, 270, 1.

Judicare Hebreis idem est quod accusare, XIII, 305, 1: *Judicate matrem vestram, judicate, quoniam ipsa non uxor mea, et ego non vir ejus.* Pro iudicio condenserunt subinde captur, XVIII, 277, 2. Pro condemnatione sepe usurpatur, XV, 159, 2: *Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascerit fratri suo, reus erit iudicio;* XX, 206, 2: *Nolite ingemiscere, fratres, in alterutrum, ut non jugicemini.* Judicare in Scriptura, idem saepe est quod vindicare, XIV, 20, 2: *Ascedunt salvatores iudicare montem Esau.* Judico subinde omnes actus quæ in iudicio peraguntur significat, XVI, 348, 2: *Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salveatur mundus per ipsum. Ego non iudico quemquam;* et si iudico ego, iudicium meum verum est, quia solus non sum; sed ego, et qui misit me, Pater. Judicare Hebreis idem etiam quod gubernare et dominari, XI, 606, 1: *Prope est justus meus, egressus est salvator meus, et brachia mea populus judgmentum.*

Judicium vox quid in Scriptura significet, VII, 288, 2: *Tempus et responsum (in hebreo tempus et iudicium) cor sapientis intelligit;* XVI, 290, 2. *Judicium tria significat,* VIII, 286, 2: *Qui*

loquitur iniqua, non potest latere, nec præteriel illum, corripiens iudicium. Judicium Hebreis idem est quod æquum et justum, X, 188, 2:

Qui timent Dominum, inventent iudicium justum, et iustitas quasi lumen accendent. XIV, 288, 1. *Quærit Dominum, omnes mansueti terra, qui iudicium ejus est operari. Sepe idem est quod*

wigilias, V, 491, 2: Melius est parvum cum justitia, quam multi fructus cum iniquitate (in hebreo, quam multi proventus absque iudicio); VI, 413, 1, 2:

Multi requirunt faciem principis, et iudicium a Domino egreditur singulorum. Judicium, equitas, et iustitia, quomodo differant, 21, 1, 2: Parabolæ Salomonis... ad intelligenda verba prædicitia, et suscipienda eruditio doctrina, justitia, et iudicium, et iugulatio, et exequitatio, 413, 1, 2.

Sepe idem omnino sunt, V, 21, 1, 2. Judicium subinde litis et contentiones significat, V, 582, 1:

Præter qui adiuvatur a fratre, quasi civitas firmata; et iudicia quasi vectes urbium. Sepe con-

demnationem significat, XVI, 345, 2; 511, 1:

Nunc iudicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejicitur foras. Aliquando est idem quo-

dictum et vindicta Dei, VI, 40, 1: Testis iniqui deridet iudicium, et in impiorum devorat ini-

quidatum. Cor præcepta legis, iudicia vocentur, et genitiva et disciplina... et iudicia sua Israel;

XVII, 462, 1. Iudicia temporum que dicantur, X, 512, 1: Qui scriptus es in iudicis temporum tenere ira-

cundum dominum.

2^a *Judicium dignitas quanta, Job, 290, 2. Ju-*

dices quare dicuntur Hebreis Elohim, id est Dii, Psalm. II, 481, 2: Ego dixi: Dii estis, et filii Eusei-

clesi omnes; XVI, 480, 1, 2: Respondit eis Jesus:

Nonne scriptum est in lege vestre, quia ego dixi:

Dii estis? Judicium iudicium a Deo iudicio et senten-

tia pendet, VI, 413, 2. Iudicibus assistit Deus, IX, 272, 2: Non iudices contra iudicem, quoniam secundum quod iustum est, judicial.

3^a *Judicium qualia sint munera et officia.* Primo. *Judicium officia et doles in generali.* Judicis sunt due partes, justos tueri et defendere, et puniri iniquos coruque injurias, XIII, 322, 4; XIV, 159, 1. Ad judicariam potestatem tria sunt necessaria: primo, potestas coercendi subditos; se-

condo, zelus rectitudinis, ut non ex odio vel li-

lore, sed amore justitiae iudicium proferat; tertio,

sapientia, secundum quam formatur iudicium, IX,

*295, 1: *Judex sapientis iudicabit populum suum,**

et principalus sensiti stabilit erit. Iurati tria sunt

necessaria, prudentia, experientia et apathia que

ad sincerum iudicium requiruntur, 186, 1, 2. In

iudice requiriunt prudentia, justitia, gravitas et

*fôrtitudo, II, 245, 2: *Et dixit Dominus ad Moyen:**

Congregasti mihi septuaginta viros de senibus Is-

rael, quos tu nosti, quod senes populi sint et na-

gisti. Polleant iudices sapientia et benevolentia

Secundo. *Judex sit in iudicando equus*, IX, 225, 1, 2; XVII, 404, 1, 2. *Judicium justum et verum* *judicandum*, X, 364, 2; 365, 1: *Ne pro his omnibus confundaris, et ne accipias personam ut delinquas.* *De lege Altissimi, et testamento, et de iudicio justificare impium.* *Judex justitiam et veritatem sectetur*, VI, 403, 1: *Rex qui iudicat in veritate pauperes, thronus ejus in eternum firmabitur.* *Judex suum cuique tribuat*, XX, 103, 2. *Judices recte iudicare monentur*, IV, 165, 2: *Constitutus (Iehu) judicis terra in cunctis civitatibus Iuda munitis per singula loca, et principes iudicibus: Videate, at, quid faciatis: non enim hominis exercitus iudicium, sed Domini, et quodcumque iudicaveritis, in vos redundabit.* *Sit tamen Dominus vobiscum, et cum diligenter cuncta facite, non est enim apud Dominum Deus noster iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupidus munitus.* *Judex quomodo faciat iudicium et justitiam*, XII, 632, 1: *Et vita si fuerit justus, et fecerit iudicium et justitiam... hic iustus, et vita vivet, dicit Dominus.* *Judicans recta et justa populum sibi demeretur*, VI, 242, 2 et seq. *Ite reges, ibid.* *Judicantes juste statem ractam tenent*, V, 312, 2: *Statuta dolosa abominatione apud Dominum, et pondus sequum, voluntas ejus.*

Tertio. *Ut iudicium sit in equum, iudicis est crimen, bene examinare, et non precipitare sententiam*, I, 224, 1: *Dicit Iacob Dominus: Glamor Sodomorum et Gomorrha multiplicatus est, et peccatum eorum agravorum est nimis. Descendam, et videbo utrum clamorem qui venit ad me, opere compleverint; an non est ita, ut sciam?* Job, 573, 2: *Causam quam nesciebam, diligenterne investigabam.* *Judex careat prejudicio*, XIX, 248, 1: *Testor coram Deo et Christo Jesu, et electis angelis, ut haec custodiens sine prejudicio, nihil faciens in alteram partem declinatur.* *Non iudicandum nisi utraque parte auditu*, V, 576, 2: *Justus prior est accusator sui, venit amicus ejus, et investigabit eum*; IX, 339, 2: *Priusquam audies, non respondeas verbum, et in medio sermonis ne adjicias loqui.* *Judex iudicat secundum allegata et probata, et si sepe falso, XVI, 438, 1: Et in legistro scriptum est, quia diuorum hominum testimontium verum est.* *Judex iustes ad juramentum adigit, interposito Dei nomine*, VI, 7, 4.

Quarto. *Judex in iudicio non sit personarum acceptor*, VI, 240, 1: *Hoc quoque sapientibus: Cognoscere personam in iudicio non est bonum. Qui dicunt impio: Justus es, maledicent eis potius, et detestabuntur eos tritius. Qui arguant eum, laudabuntur, et super ipsos venient benedictione*; 382, 2 et seq: *Qui cognoscit in iudicio faciem, non benefacit, et iste pro buccella panis derit veritatem*; Job, 684, 2: *Depone magnitudinem tuam absque tribulatione, et omnes robustos fortitudine.* *Hoc est grave scelus*, VI, 382, 2 et seq. *Judicant sepe homines pro affectu, et quod*

virtutis est vitio, quoquod vitio est virtuti deportant, XIV, 591, 2. *Judices reprehensi a Deo ob accusationem personarum*, Psalm. II, 47, 1, 2: *Usquequo iudicatis iniuriam, et faciatis peccatorum summis?*

Quinto. *Judices a r' seribus abstineant*, I, 620, 2. *Ne accipies munera que diuina excepcionem prouidentes, et subvertunt verba justorum...* *Hac de re exempla, ibid. et seqq.* *Judices pecunia corrupti*, IV, 516, 2: *Et cum superaretur Menelaus, promisit Ptolemaeo multas pecunias dare ad suadendum regi.* *Judices excepcionant donis*, Psalm., II, 48, 4: *Nescierunt, neque intellexerunt: in tenebris ambulant, movebuntur omnia fundamenta terra.* *Munera judices excercant et inclinant, oculos et os claudunt, et sunt veluti judiciorum frama, quo cogunt eos obnubentes*, Job, 683, 2; 684, 1: *Non ergo supererit ira, neque nullitudine donorum inclinet le.* *Auro accipio plenius iudex in partem danis propendet*, V, 549, 2 et seq: *Munera de sinu accipit impius, ut pervertat semitas iudiciorum.* *Talis olim apud Romanos morte multebat*, 550, 1. *Talis his peccat*, 553, 1. *Et lingua mendacia ditescit*, VII, 100, 4: *Qui congregat thesauros lingua mendacia, vanus et exors est, et impingetur ad laqueos mortis.* *Non vult aurum nisi palam dari*, cur, 109, 2: *Munus absconditum extinguitur, et donum in sinu indignationem maximam.* *Est velut fons corruptus*, 290, 2: *Fons turbatus pede, et vena corrupta, justus cadens coram impio.* *Judices avari quid faciant*, VII, 209, 1. *Siepe auro corruptrum*, IX, 263, 1: *Multos enim perdidit aurum et argenteum, et usque ad cor regum extendit et convertit.* *An hunc esculent et pocculent domi accipere possit hinc*, VI, 283, 1: *Qui cognoscit in iudicio faciem, non bene facit, et iste pro buccella panis derit veritatem.* *Hic sepe pro re vili iustitiam pervertit*, ibid. *Judices ergo debent munera contemnere*, XI, 116, 1. *Principes tui socii furum; omnes disiungit munera.* *Sin incorrupti*, Job, 660, 2. *Judex non specularis, sed opacus sit*, ibid. *Sit velut coccus et manibus truncus*, X, 364, 2. *Sine oculis et manibus cur judices pingentur*, Job, 238, 1. *Terra data est in manus impii, vultus iudicium ejus operit: quod si non ille est, quis ergo est?*

Sexto. *Judex sit fortis et potens*, cur, IX, 224, 1: *Noi querere fieri iudex, nisi voleas virtute irrupperis iniurias; ne forte extinxas faciem potentis, et ponas scandalum in iniuriale tua.* *Non sit pusillanimus*, 227, 1: *Noli esse pusillanimus in animo tuo.* *Plebi non se accommodet, nec eas offendat*, 226, 1; 227, 1: *Non peccas in multitudinem civitatis, nec te immittas in populum.*

Septimo. *Judex tuebar viduas et paripes*, IV, 487, 1: *Aperi os tuum muto, et cauis omnium florium qui pertransirent.* *Judices populorum et viduarum brachii sint*, Job, 468, 2: *Viduas dimisisti vacuas, et lacrimos pupillorum communisisti.* *Oclavo.* *Judex ab ira sibi eaveat*, Job, 583, 2:

Nisi te ergo supererit ira ut aliquem opprimas. *Nono.* *Judices abstineant vineo si in continentes*, VI, 211, 2: *XVII, 408, 1. Judex rous non bene alium reum ejusdem criminis damnat*, XVI, 434, 4: *Dixit ei Jesus: Qui sine peccato est vestrum, primus in istam lapidem mutat.*

Decimo. *Judices quomodo erga delinquentes se gerere debeant*, IX, 519, 1, 2. *Judex impios castigans eos liberat ab impunitate*, V, 351, 1: *Verba impiorum insidiantur sanguini: os justorum liberabit eos.* *Impios plectens, rempublicam sceleribus liberat*, VI, 107, 2: *Excoigit justus de domo impiorum, ut detrahatur impios a malo.* *Et hic Deo et hominibus gravis est*, 240, 2. *At si quis parcat, iram incurrit*, ibid. *Judex homicidas puniendo, quantum boni praestet*, XIII, 529, 1, 2. *Judex justus viri justi necesse uliscitur*, VI, 399, 1: *Viri sanguinum oderunt simplicem; justi autem querunt animam ejus.* *Judex justus est praedonus et sicarii exosus*, ibid. *Judices reos puniant citra indignationem propriam*, XII, 705, 1: *Contumaciam condemnationis blandi virtus molliant*, VI, 242, 1.

Ad reges et principes iudicium pertinet. *Judice est primus officium regum, unde iudicare accepitur pro regere*, VIII, 270, 1: *Dilegit justitiam qui iudicat terram.* *Car principes vocentur iudices*, IX, 293, 1, 2. *Judices debent esse principes*, XI, 501, 2. *Judicium necessarium principi*, 429, 1, 2: *Ecco in justitia regnabit rex, et principes in iudicio praeerunt.* *Quid sit inter iudices regesque discrimen*, Job, 290, 2: *Adducit consiliorum in stultum furem et iudices in stuporem.* *Quid sit pascere oves in iudicio*, XII, 743, 2.

Quoniam olim iudicia exercabantur. *Judicos olim in portis sedeant, et in portis iudicia exercabantur*, II, 475, 1; V, 45, 2; VI, 167, 1. *Judicia in portis habebantur*, Job, 127, 2. *Judicia porta iuris Jerusaleni que, et quare ita vocarentur*, IV, 237, 1, 2. *Eadem vocabatur vetus, cur, ibid.* *Judicium est sedere*, XIII, 94, 1; XV, 433, 1. *Judices olim coronati ad iudicandum sedeant*, XXI, 99, 1.

Judicibus olim, uti etiamnum, adjungebatur assessor iuris judicium velut consupstant, IV, 255, 2. Paredi iudices qui, VIII, 487, 1. *Judices Aegyptii ad quod iudicandrum a rege adgebantur*, VII, 149, 2.

Apud Hebreos, pontifex olim era summus iudex controversiarum etiam legalium, II, 458, 1. *Lyras putat in sacris iudicibus fuisse sacerdotes, in cibibus laicos; relectur, ibid., 2.* *Sacerdotes erant iudices in causis etiam criminalibus*, ibid. Ita Capthas condemnavit Christum, Ananas Paulum, Ananias Iacobum, ibid. Gentilium etiam politia a sacerdotibus regebatur, ibid. In dubiis iuris Pontifex et os impiorum devorat iniuriam. *Judex iuste iudicantes, gravitor delinquit, et ad restituendum tenetur*, V, 540, 1: *Qui justificat impium, et qui condemnat iustum, abominabilis est uterque apud Dominum.* *Judices pauperum opprimentes suggerunt*, XIII, 552, 1: *Hoc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non conservam eum; pro eo quod condiderit pro argento iustum, et pauperem pro calceamentis.* *Qui conseruerunt super pulvorem terrae capilla pauperum, et etiam humilium declinant.* *Judex iuste iudicant opimorum, quomodo puniuntur*, VII, 207, 1: *Si vis deris calumnias egnorum, et violenta iudicia, et subiecti iustitiam in provincia, non mireris super hoc negotio, quia excesso excelsior est auctor, et*

super hos quoque eminentiores sunt alti, et insuper universa terra rex imperial servienti. Judices in iuste reos ad mortem damnantes, ad iudicium coram Deo citati, infra citationis tempus mortui, de quo varia referuntur exempla, I, 455, 1 et seq.

Qui si in eligendi ut iudiciorum. Judex sit sanex et grandevis, IX, 671, 1; XIII, 486, 1, 2: *Inserunt ei (Danieli) senes: Veni et sede in medio nostrum, et indica nobis, quia tibi Deus dedi honorem senectutis. Judicium proprio sanum est*, IX, 672, 9. *Judicium senum est, et in frigori XIII, 248, 1.*

Ad reges et principes iudicium pertinet. *Judice est primus officium regum, unde iudicare accepitur pro regere*, VIII, 270, 1: *Dilegit justitiam qui iudicat terram.* *Car principes vocentur iudices*, IX, 293, 1, 2. *Judices debent esse principes*, XI, 501, 2. *Judicium necessarium principi*, 429, 1, 2: *Ecco in justitia regnabit rex, et principes in iudicio praeerunt.* *Quid sit inter iudices regesque discrimen*, Job, 290, 2: *Adducit consiliorum in stultum furem et iudices in stuporem.* *Quid sit pascere oves in iudicio*, XII, 743, 2.

Quoniam olim iudicia exercabantur. *Judicos olim in portis sedeant, et in portis iudicia exercabantur*, II, 475, 1; V, 45, 2; VI, 167, 1. *Judicia in portis habebantur*, Job, 127, 2. *Judicia porta iuris Jerusaleni que, et quare ita vocarentur*, IV, 237, 1, 2. *Eadem vocabatur vetus, cur, ibid.* *Judicium est sedere*, XIII, 94, 1; XV, 433, 1. *Judices olim coronati ad iudicandum sedeant*, XXI, 99, 1.

Judicibus olim, uti etiamnum, adjungebatur assessor iuris judicium velut consupstant, IV, 255, 2. Paredi iudices qui, VIII, 487, 1. *Judices Aegyptii ad quod iudicandrum a rege adgebantur*, VII, 149, 2.

Apud Hebreos, pontifex olim era summus iudex controversiarum etiam legalium, II, 458, 1. *Lyras putat in sacris iudicibus fuisse sacerdotes, in cibibus laicos; relectur, ibid., 2.* *Sacerdotes erant iudices in causis etiam criminalibus*, ibid. Ita Capthas condemnavit Christum, Ananas Paulum, Ananias Iacobum, ibid. Gentilium etiam politia a sacerdotibus regebatur, ibid. In dubiis iuris Pontifex et os impiorum devorat iniuriam. *Judex iuste iudicantes, gravitor delinquit, et ad restituendum tenetur*, V, 540, 1: *Qui justificat impium, et qui condemnat iustum, abominabilis est uterque apud Dominum.* *Judices pauperum opprimentes suggerunt*, XIII, 552, 1: *Hoc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non conservam eum; pro eo quod condiderit pro argento iustum, et pauperem pro calceamentis.* *Qui conseruerunt super pulvorem terrae capilla pauperum, et etiam humilium declinant.* *Judex iuste iudicant opimorum, quomodo puniuntur*, VII, 207, 1: *Si vis deris calumnias egnorum, et violenta iudicia, et subiecti iustitiam in provincia, non mireris super hoc negotio, quia excesso excelsior est auctor, et*

super hos quoque eminentiores sunt alti, et insuper universa terra rex imperial servienti. Judices in iuste reos ad mortem damnantes, ad iudicium coram Deo citati, infra citationis tempus mortui, de quo varia referuntur exempla, I, 455, 1 et seq.

Qui si in eligendi ut iudiciorum. Judex sit sanex et grandevis, IX, 671, 1; XIII, 486, 1, 2: *Inserunt ei (Danieli) senes: Veni et sede in medio nostrum, et indica nobis, quia tibi Deus dedi honorem senectutis. Judicium proprio sanum est*, IX, 672, 9. *Judicium senum est, et in frigori XIII, 248, 1.*

Ad reges et principes iudicium pertinet. *Judice est primus officium regum, unde iudicare accepitur pro regere*, VIII, 270, 1: *Dilegit justitiam qui iudicat terram.* *Car principes vocentur iudices*, IX, 293, 1, 2. *Judices debent esse principes*, XI, 501, 2. *Judicium necessarium principi*, 429, 1, 2: *Ecco in justitia regnabit rex, et principes in iudicio praeerunt.* *Quid sit inter iudices regesque discrimen*, Job, 290, 2: *Adducit consiliorum in stultum furem et iudices in stuporem.* *Quid sit pascere oves in iudicio*, XII, 743, 2.

Quoniam olim iudicia exercabantur. *Judicos olim in portis sedeant, et in portis iudicia exercabantur*, II, 475, 1; V, 45, 2; VI, 167, 1. *Judicia in portis habebantur*, Job, 127, 2. *Judicia porta iuris Jerusaleni que, et quare ita vocarentur*, IV, 237, 1, 2. *Eadem vocabatur vetus, cur, ibid.* *Judicium est sedere*, XIII, 94, 1; XV, 433, 1. *Judices olim coronati ad iudicandum sedeant*, XXI, 99, 1.

Judicibus olim, uti etiamnum, adjungebatur assessor iuris judicium velut consupstant, IV, 255, 2. Paredi iudices qui, VIII, 487, 1. *Judices Aegyptii ad quod iudicandrum a rege adgebantur*, VII, 149, 2.

Apud Hebreos, pontifex olim era summus iudex controversiarum etiam legalium, II, 458, 1. *Lyras putat in sacris iudicibus fuisse sacerdotes, in cibibus laicos; relectur, ibid., 2.* *Sacerdotes erant iudices in causis etiam criminalibus*, ibid. Ita Capthas condemnavit Christum, Ananas Paulum, Ananias Iacobum, ibid. Gentilium etiam politia a sacerdotibus regebatur, ibid. In dubiis iuris Pontifex et os impiorum devorat iniuriam. *Judex iuste iudicantes, gravitor delinquit, et ad restituendum tenetur*, V, 540, 1: *Qui justificat impium, et qui condemnat iustum, abominabilis est uterque apud Dominum.* *Judices pauperum opprimentes suggerunt*, XIII, 552, 1: *Hoc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non conservam eum; pro eo quod condiderit pro argento iustum, et pauperem pro calceamentis.* *Qui conseruerunt super pulvorem terrae capilla pauperum, et etiam humilium declinant.* *Judex iuste iudicant opimorum, quomodo puniuntur*, VII, 207, 1: *Si vis deris calumnias egnorum, et violenta iudicia, et subiecti iustitiam in provincia, non mireris super hoc negotio, quia excesso excelsior est auctor, et*

super hos quoque eminentiores sunt alti, et insuper universa terra rex imperial servienti. Judices in iuste reos ad mortem damnantes, ad iudicium coram Deo citati, infra citationis tempus mortui, de quo varia referuntur exempla, I, 455, 1 et seq.

Qui si in eligendi ut iudiciorum. Judex sit sanex et grandevis, IX, 671, 1; XIII, 486, 1, 2: *Inserunt ei (Danieli) senes: Veni et sede in medio nostrum, et indica nobis, quia tibi Deus dedi honorem senectutis. Judicium proprio sanum est*, IX, 672, 9. *Judicium senum est, et in frigori XIII, 248, 1.*

Ad reges et principes iudicium pertinet. *Judice est primus officium regum, unde iudicare accepitur pro regere*, VIII, 270, 1: *Dilegit justitiam qui iudicat terram.* *Car principes vocentur iudices*, IX, 293, 1, 2. *Judices debent esse principes*, XI, 501, 2. *Judicium necessarium principi*, 429, 1, 2: *Ecco in justitia regnabit rex, et principes in iudicio praeerunt.* *Quid sit inter iudices regesque discrimen*, Job, 290, 2: *Adducit consiliorum in stultum furem et iudices in stuporem.* *Quid sit pascere oves in iudicio*, XII, 743, 2.

Quoniam olim iudicia exercabantur. *Judicos olim in portis sedeant, et in portis iudicia exercabantur*, II, 475, 1; V, 45, 2; VI, 167, 1. *Judicia in portis habebantur*, Job, 127, 2. *Judicia porta iuris Jerusaleni que, et quare ita vocarentur*, IV, 237, 1, 2. *Eadem vocabatur vetus, cur, ibid.* *Judicium est sedere*, XIII, 94, 1; XV, 433, 1. *Judices olim coronati ad iudicandum sedeant*, XXI, 99, 1.

Judicibus olim, uti etiamnum, adjungebatur assessor iuris judicium velut consupstant, IV, 255, 2. Paredi iudices qui, VIII, 487, 1. *Judices Aegyptii ad quod iudicandrum a rege adgebantur*, VII, 149, 2.

Apud Hebreos, pontifex olim era summus iudex controversiarum etiam legalium, II, 458, 1. *Lyras putat in sacris iudicibus fuisse sacerdotes, in cibibus laicos; relectur, ibid., 2.* *Sacerdotes erant iudices in causis etiam criminalibus*, ibid. Ita Capthas condemnavit Christum, Ananas Paulum, Ananias Iacobum, ibid. Gentilium etiam politia a sacerdotibus regebatur, ibid. In dubiis iuris Pontifex et os impiorum devorat iniuriam. *Judex iuste iudicantes, gravitor delinquit, et ad restituendum tenetur*, V, 540, 1: *Qui justificat impium, et qui condemnat iustum, abominabilis est uterque apud Dominum.* *Judices pauperum opprimentes suggerunt*, XIII, 552, 1: *Hoc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non conservam eum; pro eo quod condiderit pro argento iustum, et pauperem pro calceamentis.* *Qui conseruerunt super pulvorem terrae capilla pauperum, et etiam humilium declinant.* *Judex iuste iudicant opimorum, quomodo puniuntur*, VII, 207, 1: *Si vis deris calumnias egnorum, et violenta iudicia, et subiecti iustitiam in provincia, non mireris super hoc negotio, quia excesso excelsior est auctor, et*

super hos quoque eminentiores sunt alti, et insuper universa terra rex imperial servienti. Judices in iuste reos ad mortem damnantes, ad iudicium coram Deo citati, infra citationis tempus mortui, de quo varia referuntur exempla, I, 455, 1 et seq.

Qui si in eligendi ut iudiciorum. Judex sit sanex et grandevis, IX, 671, 1; XIII, 486, 1, 2: *Inserunt ei (Danieli) senes: Veni et sede in medio nostrum, et indica nobis, quia tibi Deus dedi honorem senectutis. Judicium proprio sanum est*, IX, 672, 9. *Judicium senum est, et in frigori XIII, 248, 1.*

Ad reges et principes iudicium pertinet. *Judice est primus officium regum, unde iudicare accepitur pro regere*, VIII, 270, 1: *Dilegit justitiam qui iudicat terram.* *Car principes vocentur iudices*, IX, 293, 1, 2. *Judices debent esse principes*, XI, 501, 2. *Judicium necessarium principi*, 429, 1, 2: *Ecco in justitia regnabit rex, et principes in iudicio praeerunt.* *Quid sit inter iudices regesque discrimen*, Job, 290, 2: *Adducit consiliorum in stultum furem et iudices in stuporem.* *Quid sit pascere oves in iudicio*, XII, 743, 2.

Quoniam olim iudicia exercabantur. *Judicos olim in portis sedeant, et in portis iudicia exercabantur*, II, 475, 1; V, 45, 2; VI, 167, 1. *Judicia in portis habebantur*, Job, 127, 2. *Judicia porta iuris Jerusaleni que, et quare ita vocarentur*, IV, 237, 1, 2. *Eadem vocabatur vetus, cur, ibid.* *Judicium est sedere*, XIII, 94, 1; XV, 433, 1. *Judices olim coronati ad iudicandum sedeant*, XXI, 99, 1.

Judicibus olim, uti etiamnum, adjungebatur assessor iuris judicium velut consupstant, IV, 255, 2. Paredi iudices qui, VIII, 487, 1. *Judices Aegyptii ad quod iudicandrum a rege adgebantur*, VII, 149, 2.

Apud Hebreos, pontifex olim era summus iudex controversiarum etiam legalium, II, 458, 1. *Lyras putat in sacris iudicibus fuisse sacerdotes, in cibibus laicos; relectur, ibid., 2.* *Sacerdotes erant iudices in causis etiam criminalibus*, ibid. Ita Capthas condemnavit Christum, Ananas Paulum, Ananias Iacobum, ibid. Gentilium etiam politia a sacerdotibus regebatur, ibid. In dubiis iuris Pontifex et os impiorum devorat iniuriam. *Judex iuste iudicantes, gravitor delinquit, et ad restituendum tenetur*, V, 540, 1: *Qui justificat impium, et qui condemnat iustum, abominabilis est uterque apud Dominum.* *Judices pauperum opprimentes suggerunt*, XIII, 552, 1: *Hoc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non conservam eum; pro eo quod condiderit pro argento iustum, et pauperem pro calceamentis.* *Qui conseruerunt super pulvorem terrae capilla pauperum, et etiam humilium declinant.* *Judex iuste iudicant opimorum, quomodo puniuntur*, VII, 207, 1: *Si vis deris calumnias egnorum, et violenta iudicia, et subiecti iustitiam in provincia, non mireris super hoc negotio, quia excesso excelsior est auctor, et*

super hos quoque eminentiores sunt alti, et insuper universa terra rex imperial servienti. Judices in iuste reos ad mortem damnantes, ad iudicium coram Deo citati, infra citationis tempus mortui, de quo varia referuntur exempla, I, 455, 1 et seq.

Qui si in eligendi ut iudiciorum. Judex sit sanex et grandevis, IX, 671, 1; XIII, 486, 1, 2: *Inserunt ei (Danieli) senes: Veni et sede in medio nostrum, et indica nobis, quia tibi Deus dedi honorem senectutis. Judicium proprio sanum est*, IX, 672, 9. *Judicium senum est, et in frigori XIII, 248, 1.*

Ad reges et principes iudicium pertinet. *Judice est primus officium regum, unde iudicare accepitur pro regere*, VIII, 270, 1: *Dilegit justitiam qui iudicat terram.* *Car principes vocentur iudices*, IX, 293, 1, 2. *Judices debent esse principes*, XI, 501, 2. *Judicium necessarium principi*, 429, 1, 2: *Ecco in justitia regnabit rex, et principes in iudicio praeerunt.* *Quid sit inter iudices regesque discrimen*, Job, 290, 2: *Adducit consiliorum in stultum furem et iudices in stuporem.* *Quid sit pascere oves in iudicio*, XII, 743, 2.

Quoniam olim iudicia exercabantur. *Judicos olim in portis sedeant, et in portis iudicia exercabantur*, II, 475, 1; V, 45, 2; VI, 167, 1. *Judicia in portis habebantur*, Job, 127, 2. *Judicia porta iuris Jerusaleni que, et quare ita vocarentur*, IV, 237, 1, 2. *Eadem vocabatur vetus, cur, ibid.* *Judicium est sedere*, XIII, 94, 1; XV, 433, 1. *Judices olim coronati ad iudicandum sedeant*, XXI, 99, 1.

Judicibus olim, uti etiamnum, adjungebatur assessor iuris judicium velut consupstant, IV, 255, 2. Paredi iudices qui, VIII, 487, 1. *Judices Aegyptii ad quod iudicandrum a rege adgebantur*, VII, 149, 2.

Apud Hebreos, pontifex olim era summus iudex controversiarum etiam legalium, II, 458, 1. *Lyras putat in sacris iudicibus fuisse sacerdotes, in cibibus laicos; relectur, ibid., 2.* *Sacerdotes erant iudices in causis etiam criminalibus*, ibid. Ita Capthas condemnavit Christum, Ananas Paulum, Ananias Iacobum, ibid. Gentilium etiam politia a sacerdotibus regebatur, ibid. In dubiis iuris Pontifex et os impiorum devorat iniuriam. *Judex iuste iudicantes, gravitor delinquit, et ad restituendum tenetur*, V, 540, 1: *Qui justificat impium, et qui condemnat iustum, abominabilis est uterque apud Dominum.* *Judices pauperum opprimentes suggerunt*, XIII, 552, 1: *Hoc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non conservam eum; pro eo quod condiderit pro argento iustum, et pauperem pro calceamentis.* *Qui conseruerunt super pulvorem terrae capilla pauperum, et etiam humilium declinant.* *Judex iuste iudicant opimorum, quomodo puniuntur*, VII, 207, 1: *Si vis deris calumnias egnorum, et violenta iudicia, et subiecti iustitiam in provincia, non mireris super hoc negotio, quia excesso excelsior est auctor, et*

super hos quoque eminentiores sunt alti, et insuper universa terra rex imperial servienti. Judices in iuste reos ad mortem damnantes, ad iudicium coram Deo citati, infra citationis tempus mortui, de quo varia referuntur exempla, I, 455, 1 et seq.

Qui si in eligendi ut iudiciorum. Judex sit sanex et grandevis, IX, 671, 1; XIII, 486, 1, 2: *Inserunt ei (Danieli) senes: Veni et sede in medio nostrum, et indica nobis, quia tibi Deus dedi honorem senectutis. Judicium proprio sanum est*, IX, 672, 9. *Judicium senum est, et in frigori XIII, 248, 1.*

JUDICES IN CAUSIS ETIAM CIVILIBUS. II, 459, 1. *Judex ecclesiasticus adiutor potest post item contestatam in sæculari judicio.* XVIII, 292, 1. *Judices roos multantes sunt irregulares, et ad sacerdotium inhabiles.* XIX, 214, 2.

S^e Qualiter habent sint judices et eorum judicia? *Judex non debet judicari a privato,* V, 553, 4: *Non est bonum dominum inferre iusto, nec percutere principem qui recta judicial.* Secundum judicem judicandum est, eique sententiam prouantianti erendum, IX, 272, 4: *Non judices contra iudicem, quoniam secundum quod justum est, judicial.* *Judicio iniquo contra se lo acquisentes egregiam refert victoriam,* VI, 123, 2: *Testis mendax peribit, ver obediens loquetur victoriam.* Qui iudicem ad iniquam sententiam cogit, tandem sua falsitatis dat ponas, *tibid.*